
Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 200534 2ISSN 1677-7050

No- 1.722 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei no- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
ZILMA OLIVEIRA RIBEIRO, viúva do servidor inativo JOSÉ DE
RIBAMAR RIBEIRO, matrícula SIAPE no- 0808354, do Quadro Per-
manente deste Ministério, falecido em 28 de novembro de 2003, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Agente Administrativo (NI) Classe A, Padrão III, a partir da
data do óbito do ex-servidor (Processo no- 50000.056419/2003) DF;

No- 1.723 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990), à
DORACY LOSS DE FARIAS, viúva do servidor inativo ARCELINO
ALVES DE FARIAS, matricula SIAPE no- 0857185, originário do
Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estrada de
Rodagem - DNER, falecido em 29 de setembro de 2004, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo
de Motorista Oficial, (NI) Classe B, Padrão II, a partir da data do
óbito do ex-servidor (Processo no- 50610.001810/2004) RS;

No- 1.724 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990), à
EDITE APARECIDA TIAGO, viúva do servidor inativo JOSELITO
PINHO TIAGO, matricula SIAPE no- 0854474, originário do Quadro
de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estrada de Rodagem
- DNER, falecido em 29 de setembro de 1999, no valor corres-
pondente a 50% (cinqüenta por cento) do provento integral do cargo
de Motorista Oficial, (NI) Classe A, Padrão III, a partir da data do
óbito do ex-servidor (Processo no- 51160.005486/1999) MG;

No- 1.725 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215
e 217, inciso II, alínea “b”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990),
à WELLINGTON TIAGO ALBINO, menor sob guarda até 21 (vinte
e hum) anos de idade do servidor inativo JOSELITO PINHO TIAGO,
matricula SIAPE no- 0854474, originário do Quadro de Pessoal do
extinto Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - DNER,
falecido em 29 de setembro de 1999, no valor correspondente a 25%
(vinte e cinco por cento) do provento integral do cargo de Motorista
Oficial, (NI) Classe A, Padrão III, a partir da data do óbito do ex-
servidor (Processo no- 51160.005486/1999) MG;

No- 1.726 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215
e 217, inciso II, alínea “b”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990),
à ADRIANO RODRIGO TIAGO ALBINO, menor sob guarda até 21
(vinte e hum) anos de idade do servidor inativo JOSELITO PINHO
TIAGO, matricula SIAPE no- 0854474, originário do Quadro de Pes-
soal do extinto Departamento Nacional de Estrada de Rodagem -
DNER, falecido em 29 de setembro de 1999, no valor correspondente
a 25% (vinte e cinco por cento) do provento integral do cargo de
Motorista Oficial, (NI) Classe A, Padrão III, a partir da data do óbito
do ex-servidor (Processo no- 51160.005486/1999) MG;

No- 1.727 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990), à
EDITH RICARDO JUSTINO, viúva do servidor inativo PAULINO
JUSTINO, matricula SIAPE no- 0853888, originário do Quadro de
Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estrada de Rodagem -
DNER, falecido em 30 de junho de 2004, no valor correspondente a

100% (cem por cento) do provento integral do cargo de Auxiliar
Operacional de Serviço de Engenharia, (NA) Classe C, Padrão VI, a
partir da data do óbito do ex-servidor (Processo no-

50000.081924/2004) MG;

No- 1.728 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990), à
IVAN LINS PINTO, viúvo da servidora inativa STAEL CORRÊA DE
SÁ E BENEVIDES, matricula SIAPE no- 0845195, originária do Qua-
dro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estrada de
Rodagem - DNER, falecida em 06 de dezembro de 2004, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo
de Contador, (NS) Classe A, Padrão III, a partir da data do óbito da
ex-servidora (Processo no- 50607.000224/2005) RJ;

No- 1.729 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215
e 217, inciso II, alínea “b”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990),
à LAÉRCIO DOS SANTOS SILVA, menor sob guarda até 21 (vinte
e hum) anos de idade do servidor inativo JOSÉ ADE RIBAMAR
SILVA, matricula SIAPE no- 0848473, originário do Quadro de Pes-
soal do extinto Departamento Nacional de Estrada de Rodagem-
DNER, falecido em 03 de março de 1998, no valor correspondente a
50% (cinqüenta por cento) do provento integral do cargo de Agente
de Vigilância, (NI) Classe B, Padrão VI, a partir de 01 de junho de
2005, data da sua inclusão (habilitação tardia), alterando-se “ex nunc”
as cotas de pensão dos demais beneficiários, em conformidade com o
artigo 218 da Lei no- 8112/90 (Processo no- 51120.000366/1998) PA;

No- 1.730 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990), à
LAURINDA DE OLIVEIRA CAMARGO, viúva do servidor inativo
FRANCISCO SOARES DE CAMARGO, matricula SIAPE no-

0856796, originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento
Nacional de Estrada de Rodagem - DNER, falecido em 15 de junho
de 2003, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do pro-
vento integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviço de En-
genharia, (NA) Classe C, Padrão VI, a partir da data do óbito do ex-
servidor (Processo no- 51180.000201/2003) SP;

No- 1.731 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “c”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990), à
MARIA DE LOURDES ARAUJO AGOSTINHO, companheira de-
signada do servidor inativo JOSAFÁ DE BARROS COSTA, ma-
tricula SIAPE no- 0565918, originário do Quadro de Pessoal do extinto
Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - DNER, falecido em
17 de maio de 2004, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por
cento) do provento integral do cargo de Médico, (NS) Classe A,
Padrão III, a partir de 01 de maio de 2005, data da sua inclusão
(habilitação tardia), após comprovação de união estável, alterando-se
“ex nunc” as cotas de pensão dos demais beneficiários, em con-
formidade com o artigo 218 da Lei no- 8112/90 (Processo no-

50000.087877/2004) PB;

No- 1.732 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “c”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990), à
MARIA DE FÁTIMA DA CONCEIÇÃO, companheira do servidor
inativo RUY DE ALMEIDA SILVA, matricula SIAPE no- 0859784,
originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estrada de Rodagem - DNER, falecido em 03 de outubro de 2003, no
valor correspondente a 30% (trinta por cento) do provento integral do
cargo de Motorista Oficial, (NI) Classe A, Padrão III, a partir de 24
de agosto de 2004, data da decisão do MM Juiz de Direito Substituto
RÚSIO LIMA DE MELO da Comarca de Água Branca/PB, conforme
Ofício no- 066/2004-GJAB, alterando-se “ex nunc” as cotas de pensão
dos demais beneficiários, em conformidade com o artigo 218 da Lei
no- 8112/90 (Processo no- 50000.017339/2004) PB;

No- 1.733 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “c”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990), à
MARIA DE LOURDES GRANHER, companheira designada do ser-
vidor inativo JOSÉ DE OLIVEIRA, matricula SIAPE no- 0865752,
originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estrada de Rodagem - DNER, falecido em 26 de janeiro de 2005, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Desenhista, (NI) Classe A, Padrão III, a partir da data do
óbito do ex-servidor (Processo no- 50000.009912/2005) PR;

No- 1.734 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990), à
MARIA FERREIRA DE MIRANDA, viúva do servidor inativo JU-
LIO MIRANDA MELLO, matricula SIAPE no- 0853795, originário
do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estrada
de Rodagem - DNER, falecido em 09 de novembro de 2004, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo
de Motorista Oficial, (NI) Classe A, Padrão III, a partir da data do
óbito do ex-servidor (Processo no- 50000.095763/2004) MG;

No- 1.735 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990), à
MARIA HELENA MATOS RODRIGUES, viúva do servidor inativo
EURICO SOARES RODRIGUES, matricula SIAPE no- 0854516, ori-
ginário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estrada de Rodagem - DNER, falecido em 05 de fevereiro de 2005,
no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral
do cargo de Agente de Serviço de Engenharia, (NI) Classe A, Padrão
III, a partir da data do óbito do ex-servidor (Processo no-

50000.008873/2005) MG;

No- 1.736 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215
e 217, inciso II, alínea “a”, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990),
à MARIA LÚCIA MOREIRA MOURA, filha maior inválida do
servidor inativo ORZANI MOURA, matricula SIAPE no- 0 8 6 3 3 11 ,
originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estrada de Rodagem - DNER, falecido em 17 de janeiro de 2003, no
valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do provento in-
tegral do cargo de Técnico de Estrada, (NI) Classe A, Padrão III, a
partir da data do óbito do ex-servidor (Processo no-

50000.000311/2004) ES;

No- 1.737 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990), à
MARIA MARCIANO BRIZON, viúva do servidor inativo JOSÉ
BRIZON RAMOS, matricula SIAPE no- 0853497, originário do Qua-
dro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estrada de
Rodagem - DNER, falecido em 22 de maio de 2004, no valor cor-
respondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo de
Artífice de Mecânica, (NI) Classe A, Padrão I, a partir da data do
óbito do ex-servidor (Processo no- 50000.061269/2004) MG;

No- 1.738 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a, da Lei no- 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990), à
ZULEICA DA GAMA CLEMENTE, viúva do servidor inativo JOSÉ
BENTO CLEMENTE, matricula SIAPE no- 0855462, originário do
Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estrada de
Rodagem - DNER, falecido em 21 de novembro de 2004, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo
de Agente de Serviço de Engenharia, (NI) Classe A, Padrão III, a
partir da data do óbito do ex-servidor (Processo no-

50000.005540/2005) MG;

JORGE DA SILVA NETTO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID701728-0> PORTARIA No- 568, DE 25 DE MAIO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23 da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto no- 4.749, de 17 de junho de 2003,
publicado no DOU de 18/06/02003, e o artigo 40 do Regimento
Interno do DNIT, aprovado pela Resolução no- 6, do Conselho de
Administração, publicada no D.O.U de 23/04/2004, e tendo em vista
o constante do processo no- 50617.001350/2005-36, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo de Agente Administrativo,
ocupado pelo servidor WELLINGTON SPADETO MUNIZ, matrícula
DNIT no- 1883, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do artigo 33, inciso VIII da Lei no- 8.112/90, a partir de
25/04/2005.

ALEXANDRE SILVEIRA DE OLIVEIRA

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM

PERNAMBUCO

<!ID702985-0>PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2005

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 153 da Portaria no 358, de 2 de maio de 1998
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), do Excelentís-
simo Senhor Procurador-Geral da República; resolve:

No- 65 - Dispensar, a pedido, MOISÉS DE MELO GUIMARÃES,
ocupante do cargo de técnico administrativo, código TC-201.00, ma-
trícula nº 02726-0, da função comissionada de secretário adminis-
trativo, FC-02, da Procuradoria da República em Pernambuco.

No- 66 - Dispensar, a pedido, MOISÉS DE MELO GUIMARÃES,
ocupante do cargo de técnico administrativo, código TC-201.00, ma-
trícula nº. 02726-0, do encargo de substituto eventual do chefe da
Divisão de Registro e Acompanhamento de Feitos Cíveis e Criminais,
FC-05, da Procuradoria da República em Pernambuco.

No- 67 - Designar RONALDO DA SILVA NETO, ocupante do cargo
de técnico administrativo, código TC-201.00, matrícula nº 10767-1,
para exercer a função comissionada de secretário administrativo, FC-
02, da Procuradoria da República em Pernambuco.

No- 68 - Designar RONALDO DA SILVA NETO, técnico adminis-
trativo, código TC-201.00, matrícula nº 10767-1, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do chefe da Divisão de Registro e Acom-
panhamento de Feitos Cíveis e Criminais, FC-05, da Procuradoria da
República em Pernambuco.

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESPÍRITO SANTO

<!ID702984-0> PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 393, de 12 de
setembro de 1997, resolve:

No- 31 - Dispensar ARENO DE SOUZA, matrícula nº 3106-2, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
C, padrão 15, da função comissionada de Chefe da Seção de Registro
e Acompanhamento Processual, FC-02, da Procuradoria da República
no Estado do Espírito Santo.

No- 32 - Designar MÁRCIO DALVI BORJAILLE, matrícula nº 5711-
8, ocupante do cargo de Técnico de Informática, código TC-202.00,
classe C, padrão 15, para exercer a função comissionada de Secretário
Administrativo, FC-02, da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo.

No- 33 - Designar JOSÉ LUIZ FERREIRA, matrícula nº 4069-0,
ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado/Vigilância,
código TC-204.00, classe C, padrão 15, para exercer a função co-
missionada de Chefe da Seção de Registro e Acompanhamento Pro-
cessual, FC-02, da Procuradoria da República no Estado do Espírito
Santo.

JOSÉ NILSO DE LÍRIO



Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2005 352 ISSN 1677-7050

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
RIO GRANDE DO SUL

<!ID702986-0> PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 12 de
setembro de 1997, e indicações do OF.PRM/BAGÉ/ADM nº
017/2005, resolve:

No- 132 - Dispensar a servidora ROSANA LEAL DA COSTA, ma-
trícula 6472-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
função comissionada de Secretário Administrativo, código FC-01, da
Procuradoria da República do Município de Bagé/RS.

No- 133 - Designar o servidor CLAYTON ÉMERSON FARIAS FER-
NANDES, matrícula 9865-5, ocupante do cargo de Técnico de Apoio
Especializado, para exercer a função comissionada de Secretário Ad-
ministrativo, código FC-01, da Procuradoria da República do Mu-
nicípio de Bagé/RS.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID702614-0>PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 226 - Dispensar, a partir de 09/05/2005, a servidora ISABEL
CRISTINA PINHO BANDEIRA ALBUQUERQUE, matrícula
6002816-5, Analista Processual, código AN-101.00, classe A, classe
01, da Função Comissionada de Assessora, código FC-5, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

<!ID702616-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 227 - Nomear VALDÉLIO DE SOUSA MUNIZ, matrícula
6002791-6, para o cargo em comissão de Assessor, código FC-5, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE, em vaga criada
pela Lei 8.671/93.

SANDRA LIA SIMÓN

<!ID702221-0>PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no
art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 228 - I - Dispensar, a pedido, a Procuradora do Trabalho, Doutora
SUELI TEIXEIRA BESSA, do encargo de Substituta eventual da
Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho 23ª Re-
gião/MT, para a qual designada pela Portaria nº 288, de 01.09.03,
publicada no DOU de 03.09.03.

II - Designar a Procuradora do Trabalho, Doutora MÁRCIA
DE FREITAS MEDEIROS, para o encargo de Substituta eventual da
Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho 23ª Re-
g i ã o / M T.

<!ID702220-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no
art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 229 - I - Dispensar, a pedido, a Procuradora do Trabalho, Doutora
MILENA CRISTINA COSTA, do encargo de responder pela Pro-
curadoria Regional do Trabalho 23ª Região/MT, nos eventuais afas-
tamentos da titular e da substituta, para a qual designada pela Portaria
nº 469, de 20.10.04, publicada no DOU de 21.10.04.

II - Designar o Procurador do Trabalho, Doutor ROMILDO
BERGAMO DOS SANTOS, para responder pela Procuradoria Re-
gional do Trabalho 23ª Região/MT, nos eventuais afastamentos da
titular e da substituta.

OTAVIO BRITO LOPES

S E C R E TA R I A 

<!ID702615-0>PORTARIA Nº 170, DE 23 DE MAIO DE 2005

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

Exonerar VALDÉLIO DE SOUSA MUNIZ, matrícula
6002791-6, da Função Comissionada, código FC-4, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID702767-0>PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, resolve:

Nº 268 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.084518/05-15, designar a servidora DANIELE OLIVEIRA DE
ALMEIDA, matrícula nº 2585-2, Analista Processual - AN 101.00,
Classe A, Padrão 5, da Carreira de Analista deste Ministério Público
para substituir nos impedimentos legais, temporários e eventuais a
Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 de
Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos Criminais e
Cíveis, código FC-05, das Câmaras de Coordenação e Revisão, deste
Ministério Público.

Nº 269 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.044280/03-88, designar a servidora CÉLIA REGINA DE
SOUZA SANTOS RAMALHO, matrícula 2404-0, Técnico Admi-
nistrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico
deste Ministério Público, para exercer a Função Comissionada criada
pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992, de Secretário Administrativo, có-
digo FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual de En-
torpecentes e Execuções Penais, Ordem Tributária e Delitos de Trân-
sito, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília,
dispensando, em conseqüência, da referida Função, o servidor Valério
Pedroso Gonçalves, Técnico Administrativo, matrícula 2233-1.

ANTONIO MARCOS DEZAN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID702807-0> PORTARIA Nº 178, DE 23 DE MAIO DE 2005

APROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor NELSON LUIZ ARRUDA SENRA, Sub-
procurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 24
de maio de 2005.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID702423-0>PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2005

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

No- 16 - DISPENSAR, a pedido, a Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) LYGIA MARIA ALMEIDA BANDEIRA DE
MELLO IBIAPINA PARENTE, Matrícula 185-6, da função de con-
fiança de Diretor, Código FC-4, exercida na 3ª Diretoria Técnica da
4ª Secretaria de Controle Externo/SEGECEX, a contar de 30 de maio
corrente.

<!ID702424-0>

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

No- 17 - Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) FERNANDO ANTONIO DORNA MAGA-
LHÃES, Matrícula 3864-4, para exercer, na 3ª Diretoria Técnica da 4ª
Secretaria de Controle Externo/SEGECEX, a função de confiança de
Diretor, Código FC-4, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de
dezembro de 2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A 

<!ID702396-0>PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso I do artigo 35 da Lei no-

8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

No- 186 - Dispensar, a pedido, a partir de 1o- de junho de 2005,
Agostinho Braga Júnior, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Chefe
da Seção de Instalações Prediais, nível FC-06, da Coordenadoria de
Manutenção e Serviços Gerais.

<!ID702397-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso I do artigo 35 da Lei no-

8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

No- 187 - Dispensar, a partir de 17 de maio de 2005, Cleide Lima de
Castro da Silva, Analista Judiciário, Área Administrativa, Contabi-
lidade, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada
de Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Orçamento e Fi-
nanças.

<!ID702398-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no artigo 33, VIII, da Lei no-

8.112/90, e no artigo 65, IX, “p”, do Regulamento da Secretaria, e
considerando o que consta do processo no- 322.404/2005, resolve:

No- 188 - Declarar vago, a partir de 17 de maio de 2005, o cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, ocupado por Cleide Lima de Castro da
Silva, em razão de sua posse em outro cargo público, inacumu-
lável.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A 

<!ID702427-0>PORTARIA No- 268, DE 27 DE MAIO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 116, inciso XVI, do Regulamento Interno, e com
base no caput do art. 38 da Lei no- 8.112/90 e nos artigos 2º, inciso II
e 3o- da Resolução no- 20.703/00, resolve

Designar DANIEL CARLOS LIMA CORRÊA, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, como subs-
tituto do Secretário de Informática, Nível CJ-3, no período de 23 a
25.05.2005.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID702509-0> ATOS DE 27 DE MAIO DE 2005

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno, resolve:

No- 101 - I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, LEONARDO GUILHERME LUIZ BE-
ZERRA, matrícula S042530, da função comissionada de Assistente
IV, código FC-4, que exerce no Gabinete do Ministro José Del-
gado;

II - NOMEÁ-LO, nos termos do art. 15 da mesma Lei, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3,
no Gabinete do Ministro Aldir Passarinho Junior, em vaga da exo-
neração de Yordan Cirilo;

III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID702510-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 102 - I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, MARIA ROMANA GOMES DO NAS-
CIMENTO, matrícula S026608, da função comissionada de Assis-
tente IV, código FC-4, que exerce no Gabinete do Ministro Ari Par-
gendler;

II - NOMEÁ-LA, nos termos dos arts. 9º, II, e 15 da citada
Lei, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, no mencionado Gabinete, em vaga decorrente da exo-
neração de Marcela Holanda Ribeiro Cardozo;

III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID702511-0>




